ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

466230Osobní číslo:DaliborJméno:BakalaPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Softwarové inženýrství a technologieStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

IoT hub - smart light controller

Název bakalářské práce anglicky:

IoT hub - smart light controller

Pokyny pro vypracování:
Navrhněte a realizujte SmartHome hub. Hub bude možno umístit do elektroinstalační krabice, na sobě bude mít dotykový
display, připojení k místní síti pomocí Wi-Fi a vysílač 433MHz. Jeho funkcionalitou bude ovládání světel. Tohoto docílí
posláním RF signálu smart vypínači nebo routeru z projektu ČVUT: Vícekanálová komunikační platforma pro Internet věcí
(IoT). Tyto signály světla rozsvítí nebo zhasnou. Povel k rozsvícení a zhasnutí bude zadán pomocí dotykového displeje,
nebo smart asistenta Google Assistant, který bude posílat hubu povely přes služby z internetu. Zařízení navrhněte po
stránce HW a SW. Detaily zadání a realizace konzultujte s konzultantem práce. Součástí práce je i dokumentace k
navrženému zařízení.

Seznam doporučené literatury:
[1] Kyas, O., HowTo Smart Home: A Step by Step Guide for Smart Homes & Building Automation (5th Edition), Amazon
Digital Services LLC, ASIN: B071QWTVB1
[2] Grini, D., RF Basics, RF for Non-RF Engineers, Texas Instruments, http://www.ti.com/lit/ml/slap127/slap127.pdf
[3] Google, Google Assistant Help, https://support.google.com/assistant/?hl=en#topic=7546466

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Lukáš Vojtěch, Ph.D., katedra telekomunikační techniky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 24.05.2019Datum zadání bakalářské práce: 26.02.2019

Platnost zadání bakalářské práce: 19.02.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Lukáš Vojtěch, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra počítačů

Bakalářská práce

IoT hub - smart light controller

Dalibor Bakala

Vedoucí práce: Ing. Lukáš Vojtěch, Ph.D.

Studijní program: Softwarové inženýrství a technologie, bakalářský

Obor: Softwarové inženýrství a technologie, kombinovaná forma

22. května 2019

Poděkování
Děkuji Ing. Bc. Lukáši Vojtěchovi, PhD. za aktivní pomoc při psaní této bakalářské práce
a své rodině za podporu v průběhu studia.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité
informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při
přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 22. 5. 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Abstract

This bachelor thesis deals with the design, implementation and testing of Smart Hub
which can control home lighting by sending RF signals to Smart light switches. The hub
can be placed into an electrical box, has a touch screen, is connected to WiFi and can be
controlled by Google Assistant, via touch, or through Google Home mobile app.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, realizací a testováním Smart Hubu sloužícího
k ovládání domácího osvětlení zasíláním RF signálů Smart vypínačům. Hub lze umístit
do elektroinstalační krabice, na sobě má dotykový displej, je připojen k WiFi a ovládá se
hlasovým asistentem Google Assistant, dotykem displeje nebo mobilní aplikací Google Home.
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Kapitola 1

Úvod

S klesající cenou technologií dochází na trhu v posledních letech k nárůstu takzvaných
Smart Home výrobků. Jde o každodenní zařízení v domácnosti, jako je například žárovka
nebo termostat, která jsou obohacena o možnost vzdálené komunikace a jsou připojena do
sítě. Vlastník těchto zařízení je tak může vzdáleně ovládat nebo vyčíst jejich stav. Smart
Home zařízení mohou mít i možnost komunikovat mezi sebou a navzájem se ovládat. Jednou
z kategorií Smart Home produktů je Smart osvětlení. Tato kategorie se zabývá způsoby
ovládání světel pomocí principů Smart Home.

Dnešním hlavním trendem ve Smart osvětlení domácnosti jsou, především kvůli velmi
jednoduchému zařazení tohoto výrobku do stávajícího systému, takzvané Smart žárovky.
Oblíbenosti tohoto výrobku u zákazníků odpovídá i velký počet stávajících variant u různých
výrobců. Uživatel po jednoduché instalaci může své osvětlení vzdáleně ovládat například
pomocí hlasového asistenta, nebo dálkového ovladače. Smart funkce těchto výrobků jsou ale
limitovány stávající instalací vypínačů, kdy v případě, že je uživatel použije a ponechá ve
vypnutém stavu, žárovka ztrácí všechny Smart funkcionality.

Tento problém řeší takzvané Smart vypínače. Ty mají většinou stejné funkce jako Smart
žárovky, a mohou se stále ovládat manuálně bez ztráty Smart funkcionalit. Jejich hlavní
nevýhoda je v náročnější instalaci, která u většiny typů Smart vypínačů vyžaduje, aby byl
v elektroinstalační krabici dostupný nulový vodič, který se v případě vypínačů standardně
nepřivádí. Jediný typ Smart vypínače, který nulový vodič nevyžaduje, je RF Smart vypínač,
který k připojení do sítě vyžaduje externí Hub1.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, realizací a testováním Smart Hubu sloužícího
k ovládání právě RF Smart vypínačů. Externích RF hubů je na trhu malé množství a všechny
jsou určeny k volnému stání, kdy se musí ovládat pomocí jiného zařízení, například mobilním
telefonem. Prototyp Smart Hubu vyrobený v této práci je oproti konkurenci určen pro
umístění do elektroinstalační krabice a na sobě má dotykový displej. K místní síti je připojen
pomocí WiFi, Smart vypínače ovládá zasíláním RF signálů a povel k rozsvícení/zhasnutí může
přijmout kliknutím na displej, přes mobilní aplikaci Home nebo hlasem pomocí virtuálního
asistenta Google Assistant.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části práce se věnuji výrobkům v tuto chvíli
nabízených na trhu a jejich funkcím (Trendy v Smart osvětlení). V druhé části práce se věnuji

1Rozbočovač, neboli efektivní centrum aktivity, regionu nebo sítě
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KAPITOLA 1. ÚVOD

výběru a popsání použitých hardwarových a softwarových komponent (Teoretická část). V
třetí části práce se věnuji vlastní realizaci projektu (Praktická část).
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Kapitola 2

Trendy v Smart osvětlení

Tato kapitola se zabývá aktuálně na trhu dostupnými produkty pro domácí ovládání
světel pomocí principů Smart Home a popisuje jejich jednotlivé funkcionality.

2.1 Úvod

Trh Smart Home výrobků se rozrůstá každým dnem a kvůli vzrůstající poptávce se do
něj téměř každá velká firma s elektronikou snaží dostat. Automatizace domácnosti nabízí
zákazníkům více způsobů jak ovládat svá osvětlení a může vést až k 30% úspoře elektrické
energie.[36] Produktů je tedy velké množství, většina ale nabízí podobné nebo stejné funkce
a funguje na podobných nebo stejných principech. Z důvodu přehlednosti je tato kapitola
rozdělena do podkapitol podle funkcí a v každé z nich jsou uvedeny příklady výrobků.

2.2 Smart žárovky


[…]

který je součástí ČVUT projektu "Vícekanálová komunikační platforma pro Internet věcí
(IoT)". V tomto projektu se vyvíjí router sloužící ke spojení jednotlivých IoT zařízení pomocí
odlišných technologií a protokolů. Router obsahuje několik univerzálních konektorů, do kterých
je možné vložit komunikační moduly, pomocí kterých router přijímá a odesílá zprávy.

Po domluvě řešení byl panu Nicola Zaru poskytnut stejný pár RF modulů, který byl
použit v tomto projektu, a předprogramované Arduino s upravenou verzí vysílací knihovny
implementované v podkapitole 4.2.3, které přesně simulovalo výstup vysílacího pinu Raspberry
Pi. Pan Nicola Zaru poté RF přijímač připojil na router ze svého projektu a implementoval
řešení pro přijímání signálů z Smart Hubu.

Projmuté signály může router zpracovat, a buďto přes libovolný komunikační modul
poslat dál jinému zařízení, které bude ovládat žárovku, nebo router může žárovku ovládat
přímo pomocí připojeného výkonného prvku.

Díky své univerzálnosti může router také využít jednoho ze svých komunikačních modulů
pro komunikaci s místní sítí, a připojit se jako klient k běžícímu MQTT zprostředkovateli na
Smart Hubu. Komunikace tedy nemusí probíhat pouze přes RF signály, jak je udáno v zadání.

4.8 Závěr praktické části

Průběh výroby Smart Hubu byl poměrně bezproblémový, použití zavedených technologií
a služeb k většině práce zajistilo to, že se při implementaci nenarazilo na žádnou chybu v cizí
knihovně nebo službě. Technologická omezení služby IFTTT a kernel modulů displeje byla
adresována v druhé verzi softwaru a Smart Hub se tak zdokonalil. Dokončeny Smart Hub
funguje tak, jak má, a je v kombinaci s Smart vypínači vhodným řešením Smart osvícení
domácnosti. Díky použití komunikačního protokolu MQTT v druhé verzi softwaru může
Smart Hub fungovat i jako server pro jiná Smart zařízení v domácnosti.
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Vypracované řešení Smart Hubu splňuje všechny body zadání. Smart Hub je připojený
k místní síti pomocí WiFi, obsahuje RF vysílač 433MHz a displej. Povel k rozsvícení/zhasnutí
je možné zadat pomocí dotykového displeje, hlasovým příkazem přes Google Assistant, nebo
pomocí mobilní aplikace Home. Smart Hub světla rozsvítí/zhasne pomocí vyslání RF signálu
smart vypínači nebo routeru z projektu ČVUT: Vícekanálová komunikační platforma pro
Internet věcí (IoT). Celé zařízení je možné umístit do elektroinstalační krabice a to díky
využití obalu, který byl na tuto instalaci určený.

Řešení je spolehlivé, robustní a hlavně rychlé. Při ovládání světla pomocí dotykového
displeje je odezva velmi rychlá a tak plně nahrazuje standardní vypínač. Při použití hlasového
příkazu je rychlost totožná s konkurenčními výrobky, jako jsou například Smart žárovky.
Oproti ostatním Smart RF Hubům toto řešení obsahuje displej a je dostatečně malé na to, aby
se mohlo instalovat do elektroinstalační krabice, a tím nahradilo jeden z vypínačů. Z jednoho
místa poté může uživatel ovládat všechny své Smart vypínače, díky využití komunikačního
protokolu MQTT popřípadě i jiná Smart zařízení. Například v případě instalace u vchodových
dveří toho uživatel může využít pro vypnutí všech světel a zařízení při odchodu.

Z prototypu Smart Hubu lze navrhnout sériově vyráběné zařízení. To by vyžadovalo
především návrh propojovací DPS, ke které se připojí jednotlivé moduly, nebo DPS již
obsahující všechny komponenty. Použitý obal termostatu není špatný, obsahuje ale nevyužité
konektory, poměrně hodně vystupuje ze stěny a má okolo displeje velké rámečky. Odstranění
těchto nevýhod by vyžadovalo návrh vlastního obalu.

Rozšíření funkcionality Smart Hubu se může docílit také návrhem vlastních Smart
vypínačů, které po provedení akce odešlou potvrzovací RF signál. Na trhu takovéto Smart
vypínače, které nevyžadují nulový vodič pro svou funkci, dostupné nejsou. Potřebná energie
pro odeslání signálu by se mohla postupně ukládat do kondenzátoru, a tak by vypínač
nevyžadoval mnohem vyšší proud pro svojí funkci při vypnutém světle. Použití takovýchto
Smart vypínačů by zajistilo ještě vyšší spolehlivost rozsvícení/zhasnutí díky potvrzovacímu
signálu a zobrazení správné informace o stavu světla při použití manuálního tlačítka na
vypínači.

V této chvíli při instalaci systému Smart osvětlení s tímto Smart Hubem je stále potřeba,
aby alespoň jedna elektroinstalační krabice obsahovala nulový vodič, a to pro potřeby napájení
Hubu. Smart Hub také neobsahuje žádný výkonný prvek, v případě výměny za existující
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vypínač tedy není možné spínat a rozepínat řídící vodiče v krabici. Při testování byl Smart Hub
instalován místo schodišťového vypínače s nulovým vodičem, funkci tedy nikterak neomezoval,
pro univerzální použití by se ale tyto dva problémy mohly řešit.

Světla lze ovládat pomocí hlasu, mobilní aplikace a dotykové obrazovky. Systém by se
mohl rozšířit o bezdrátové ovladače s baterií, kterými by šel rozšířit počet míst, na kterých lze
světla manuálně ovládat. Jeden takový ovladač by se mohl umístit například vedle nočního
stolku pro vypnutí všech světel před spánkem.

Dalším rozšířením Smart Hubu může být integrace s více službami a virtuálními asistenty,
jako je například Amazon Alexa.
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Příloha A
