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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: IoT hub – smart light controller
Jméno autora: Dalibor Bakala
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako lehčí. Jedná se o relativně jednoduchou aplikaci mikrokontroléru a integraci
navrženého zařízení do existující infrastruktury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Na začátku je podán přehled existujících řešení, který je víceméně
dostatečný. Výhradu mám ke kapitole 3: kapitola začíná výčtem použitých technologií bez potřebného
zdůvodnění, proč budou tyto technologie použity. Pokud by bylo součástí zadání použití technologií IFTTT
nebo MQTT, zvolený přístup by byl (téměř) v pořádku, zde mi ale chybí analýza, proč jsou právě tyto
technologie vhodné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré úrovni. V úvodní části se autor dopouští několika nepřesností (např. Wi-Fi a Bluetooth nejsou
protokoly). Poněkud mi chybí definice pojmu Smart Hub, se kterým autor v textu operuje (ačkoliv v názvu práce je IoT
hub), stejně jako zasazení práce do širšího konceptu IoT technologií. Výhradu mám také k tvrzení 2.4.3 o tom, že
potenciální útočník na RF část architektury má možnost pouze rozsvěcet nebo zhasínat světla. V tom osobně spatřuji
velký problém: ve vaší testujete systém s jedním Smart vypínačem, ovšem v praxi (aby mělo vůbec smysl se takovou
technologií zabývat) budou ke Smart Hubu připojeny řádově vyšší počty spotřebičů. A hromadné zapínání spotřebičů
může způsobit finanční újmu provozovateli a v extrémním případě i ohrozit rozvodnou síť.
Těžiště práce je v kapitolách 3 a 4, kde autor popisuje jaká využil zařízení a technologie ke splnění cíle. Bohužel chybí
nějaké zastřešující blokové schéma, ze kterého by bylo přehledně jasné, v které části navržené architektury autor
implementoval vlastní kód, jaké technologie kde použil. V odstavci 3.3.1. bych spíše než tabulku ocenil skutečné schéma
zapojení. Není mi zcela jasná komunikace mezi gBridge a Smart Hubem pomocí MQTT. Patrně se pro tento účel používá
knihovna Paho, v přiložených zdrojových kódech ovšem její použití nevidím – byla tato architektura implementována?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska grafické úpravy je práce zdařilá. V textu jsou ovšem drobné typografické prohřešky, např. chybějící
mezery mezi číslovkou a názvem jednotky (pro kterou je lepší zkratka než slovo), sazba rozsahu, nesprávný
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desetinný oddělovač (str. 16 dole). Použitý jazyk je vhodný pro technické texty. V práci je několik překlepů.
Pokud práce obsahuje seznam zkratek, není třeba zkratky vysvětlovat v textu. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s celkem 57 citacemi. Citace jsou korektní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Dalibor Bakala předložil dobrou bakalářskou práci, ve které popisuje možnosti vzdáleného ovládání světel.
Prozkoumal vhodné technologie, navrhnul řešení a implementoval programové vybavení. Práce v drtivé většině
využívá již existující komponenty a služby, autorův přínos je spíš slabší. Přesto práce splňuje nároky kladené na
závěrečné práce studentů ČVUT FEL a díky zajímavému přehledu technologií a bohatým referencím se může stát
skvělým východiskem pro navazující práce. Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby bych se rád zeptal na následující otázky:

1. V 4.2.2 popisujete odposlechnutí RF signálu a uvádíte jeho příklad. V příloze je pak kód, kde implementuje
callbacky pro flask a na první pohled to vypadá, že jste implementoval zapínání jednotlivých světel,
zapnutí všech a vypnutí všech. Mohl byste to nějak okomentovat?

2. Zmiňujete samoučící vlastnosti Smart vypínače; nedala by se tato vlastnost nějak použít k zabezpečení RF
kanálu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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